

# Referat bestyrelsesmøde i Film6000 (12. juni 2024)

**Deltagere:** Hans-Jørgen Bøgesø, Charlotte Korsgaard, Robert Veilis, Thomas Beck, John Larsen, Anders Davidsen, Karsten Jensen, Henriette Graversen og Pia Bruhn (suppleant)

**Afbud fra:** Ingen

Nr.	Punkt (* = fast punkt, jf. forretningsorden)	Referat
1*	Valg af referent	Anders
2*	Godkendelse af dagsorden	Godkendt
3*	Økonomi, herunder budgetopfølgning og salg	Vi har en sund økonomi, selvom der er et udestående med en tidligere samarbejdspartner. Det er bestyrelsen opmærksom på.
4*	Repertoire	<p>Publikum lader til at være glade for vores alsidige program, da vi ligger hele 13 procent højere i antal solgte billetter sammenlignet med rekordåret 2023. Dog er omsætningen ikke tilsvarende helt så høj. Det skyldes, at populære titler fra Biografklub Danmark giver begrænset profit sammenlignet med andre visninger. Vores store forårshit sidste år 'Meter i sekundet' var netop ikke en film fra biografklubbens repertoire.</p> <p>Den japanske filmfestival blev en stor succes, og der er kommet mange pæne tilbagemeldinger fra deltagere. Arrangørerne har tilkendegivet, at de ønsker at vende tilbage næste år.</p>

5*	Huset	<p>Jubilæet gik rigtig godt, selvom vejrguderne ikke var med os. Udebio-filmen 'Den eneste ene' rykkede ind i sal 1, som udover vejret skyldtes, at vores udehøjtalere blev stjålet for nyligt. Dette bliver politianmeldt, så snart vi kender den præcise værdi af dem.</p> <p>Vi har gennem lang tid ejet gardiner fra en udstilling på Koldinghus. Planen var, at de skulle bruges til ruminddeling og lyddæmpning på 1. etage. Det er dog blevet besluttet, at det ikke er en optimal løsning, da gardinerne ville blive for dominerende. Bestyrelsen undersøger i stedet lyddæmpende træpaneler.</p> <p>Vi har valgt Tømrer &amp; Snedker Thomas Olsen til opgaven med at installere gelændere til begge sale, og det bliver i ubehandlet fyr. Meldingen er, at de går i gang snarest muligt, men det kan jo betyde så meget, når der ikke er aftalt en bestemt dato.</p> <p>Det tager påfaldende lang tid for Nicolai Kultur at lave et erstatningsskilt til det, som blev stjålet ved vores indgang for snart ét år siden. Thomas rykker dem jævnligt, men uden held. Der står også stadig 'Madbar' på gårdens facade set fra Katrinegade.</p> <p>Skiltning generelt er dog heldigvis en prioritet hos Nicolai Kulturs nye chef Jesper Rosenkilde, som arbejder på en mere strømlinet skiltning for Nicolai-gården rundt i byen. For første gang måske nogensinde er der et arrangement på vej, der involverer alle gårdens aktører. Det er målrettet de ældste skoleklasser, og fra biografens side vises til dette sidste års filmhit 'Når befrielsen kommer'. Generelt får Jesper Rosenkilde meget ros for at gøre tingene bedre og hurtigere end sine forgængere.</p>
6*	Frivillige	Oprindeligt var planlagt et frivilligmøde i juni, men dette er aflyst, da der aktuelt ikke er nogen presserende emner på dagsordenen.
7*	Orientering fra formanden, daglig leder og bestyrelsesmedlemmer	Formand og daglig leder har siden sidst været til evalueringsmøde med kommunens kulturchef Lisbet Holten Lambert om vores løbende samarbejde og kontraktlige forpligtelser. Ifølge Hans-Jørgen høstede vi meget ros.
8*	Næste møde	Næste bestyrelsesmøde er på den anden side af højsommeren - 21. august klokken 17.
9*	Evt.	Vi overvejer at lave et bestyrelsesseminar 5. november, men det afhænger af, om et kulturarrangement bliver til noget eller ej.